(2) Toties vidi „ repleto carotide, mucu ex naribus ferum rubentem, spumosum, aqua injecta misum. denique liquorem coloratum erupisse.

(3) Inde sinus frontalis fere semper inanis est. INGRASSIAS p. 100. SCHNEIDER. p. 289. Caput enim plerumque erectum effertur. In maxillari, & sphenoideo semper mucus reperitur (INGRASSIAS l. c.) quod ratus possint evacuari. Et in maxillari frequens sedes ozaenae, polyporum HIGHMOR. l. c. COV VPER apud DRAKE l. c. RUY SCH. Obs. Chr. 77 IH L. TRANS. Abrigd. III. p. 57.

lignus ille morbus; quem polypum narium vocant: non alia enim est [1] vera hujus mali causa, quam mucus in sinu aliquo ita inspissatus, ut evacuari non possit; irde enim fit, ut novo muco perpetuo accrescente, dum nihil ei decedit, totus denique sinus repleatur, & membrana sinus in pediculum educta per ostium, in cavitatem narium propendens, iter aeris intercipiat, ut instar frusti carnis in fauces pendula confosci possit. Deinde corrupto hoc muco ulcus oritur, quod vicina ossa erodit.

Quinti] (2) Nervus iste ex orbitae cavea magnum ad nares ramum exhibet.

- (1) Mallem addere unam esse ex causis; cum certum sit, exuberantem membranam pituitariam etiam extra sinuum sedem, ex osibus spongiosis alibi procrescere, & polypos facere.
- (2) Vix alius in corpore humano nervus difficiliter investigatur. Nempe ex pendunculis cerebelli, maximi omnium nervorum quinti paris nervi oriuntur, numerosis disjectis fibrillis. Subeunt duram matrem proprio, & per amplio foramine, quod ossis petrosi lateri interno respondet; dilatantur in planam fimbriam trifidam. RIDLEY of the brain. f. 3. utcunque) quam filamenta faciunt numerosissima. Hujus nervi pars anterior, sive nervus Ophthalmicus, dicitur ad DXVIII. Pars media est quam hic volumus, trunco e directo continuata, mediocris, quae per foramen rotundum magnarum alarum ossis multiformis cum comite vena exit in difficilim illam ossium intercapdinem, quae partim in orbita, partim inter sinus Highmori, & os multifidum longe later, tota plena duramatre, cuius vaginas hi nervi penetrant. In ipso primo ex crano ad maxillam superiorem aditu saepe finditur, alias trifidus est. Ramus major, trunci nomine dignus infraorbitalis, ad orbitam cum arteria comite per pinguedinem exit, & ramum exhibet, qui radices alveorum dentium superiorum legens late transversus eam maxillam obambulat VVINSLOVV. ill. n. 48. BERRETTIN.

T. XII. f. 1. &c. Trunculus iste primum femorale osseum, periosteum orbitae perfectum, deinde per integrum tubulum antrosum repit, dat sinui Highmori duos surculos (VVINSLOVV n. 48. FALLOP. observ. p. 143. b.) per foramen infraorbitale erepit ad faciem, pone musculum elevatorem communem labiorum, cui & orbiculari, vicinisque carnis distribuitur FALLOP. p. 140. b. & cum aliquo transversalium surculorum nervi duri communicat. Ramus secundi Quinti paris alter minor, sive Palatinus delcendit sub sella equina inter alam pterygoideam exteriorem, & parietem sinus Highmori, subit canalem osse palati, & sphenoides factum, cum arteria comite exit supra ultimum dentem molarem ex foramine pterygopalatino, & palatum osseum adit ramosus ad dentes, palatumque VVINSLOVV. n. 51. Ramus demum tertius nasalis obscurior reliquis per foramen, sive intercapdinem duorum processuum ossis palati, nares subit, comite arteria VVINSLOVV. n. 53. Hujus ramus memorabilis est, qui per Vidianum canalem supra alas Pterygoideas recta retrorsum tendit, tubamque adit, ejusque musculos. VVINSLOVV. n. 53. Porro a ramo Ophthalmico quinti, surculus cum arteria comite recta introrsum aberrans per infundibulum membraneum, subit summam partem cellularum ethmoidearum, deinde antrosum repit, subit exiguum foramen os-

exhibit, qui per totam SCHNEIDERI membranam dispergitur, quam late in naribus patet. Hi nervi quinti paris nudissimi sunt, & facilime irritantur, cum faccharo solo adtracto sternutatio cieatur, quae motus est convulsivus. In ipso apoplectico, qui mortui trunci simillimus absque sensu jacet, plumula per nares agitata sternutatio cieri potest. Quaecumque ergo his nervis molestia acciderit, aut irritatio, convelluntur continuo, & connexos sibi nervos octavi paris, intercostales, recurrentes, concitant, ut diaphragma, & abdomen, & omnia respirationis organa summa vi, aerem ex pulmonibus expellant: ab hoc enim torrente aeris, nares, & continua antra verrente, excutitur id molestum, quod sensili narium membranae infidet. Hic motus est, qui dicitur sternutatio.

Sternutatione] Aeris nempe maxima, quae potest, copia retinetur, eademque subito cum maximo nisu, subito excutitur, facta fere omnium in toto corpore muscularum convulsione. Finis est expurgatio organi olfactorii. Ordinaria quasi necessitas est mane, quando expurgescimus. Tota enim nocte mucus secretus congeritur, cum eo tempore non emungamus, & sinus magni ostia parva sint, sinusque maxillaris ejus lateris, in quod decumbimus, omnino non possit depleri, unde fit, ut mane odoratu pene destituti, quadam quasi gravidine teneamur. Benefico ergo NATURAE consilio sternutatio eo tempore frequentius accedit, excutitur aqua, & paulo post mucus ipse ex suis latebris expressus, facile emungitur, sicque commoda respiratio restituitur & olfactus accuratior. Medicina naturam imitata, nihil ad diuturnam gravidi-

sis cribroſi, naresque adit FALLOP. p. 142. VVINSLOVV. II. n. 41. S. YVES p. 20. MAITRE JEAN c. V. STAEHELIN *Spec. anat. bot.* 1721. n. 22. In bove vidit eosdem SCHNEIDERUS I. c. p. 281. 301. male vero ad tertium par BOURDONUS retulit *descr. anat.* p. 226. ad quartum CHARRIERE p. 383. Diversos hos nervos a I. & V. pare NATURA naribus non ob aliā, quam simplicem illam viciniae rationem impertiisse videtur.

(3) *Nervi quinti p. ramus ex adunatione &c.* Non dispicebit beatis manibus PRAECEPTORIS, si monuero discentes, hanc totam descriptionem erroneam esse: neque enim quintum par cum sexto communicat, (not. ad CCLXXX. p. 563. seqq.) &, si quam maxime coire crederemus VIEUSSE-

NIO, aliiisque, ad primum certe, non secundum Quinti ramum, haec communio pertineret. Unde ergo sternutatio, cum neque Quinto pati, neque Primo ulla sit conjunctione cum Octavo, aut Spinalibus? In ipsa communione nervorum origine irritationem illarum validissimam nervos fere omnes pectoris, dorsi, capitisque in communem convulsionem excitare necesse est, ut etiam alio quounque nervo, aut tendine, puncto, universalis tetanus sequitur. Non sola enim respirationis organa sternutationes efficiunt, sed capitis etiam, & cervicis posteriores musculi caput retrorsum trahunt in inspiratione, vicissimque anteriores in exspiratione caput vehementer anteriorum flectunt. Conf. DCXXXVII.

vedinem, aut polypi initia salubrius invenit, quam aquam tepidam nari-
bus resorbere, tumque sternutationem movere.

Abstergitur] Quando aurae frigidae vesperi nos exposuimus, & ster-
nutamus, intelligimus in crastinum diem impendere nobis gravedinem.
Qui febre ardente laborat, tertioque die exeunte sternutat, plerumque
morbum evadit.

§, CCCCLXXXIX.

Pars] (1) Olea fermentatione in spiritum conversa, uti aceti, & vini
spiritus, sales volatiles alcalini animalium, spiritus minerales acidi, ex-
cepto oleo vitrioli, quod inodorum est.

Spiritus) Ita chemici dixerunt subtile illud, quod in fossilibus, ani-
malibus, & vegetalibus reperitur: in oleo, sale, & sapone habitat: adeo
volatile est, ut ab oleo, & sale sponte secedat, naribus advolet; & uni-
cum est olfactus subjectum. Corpus odoratum, five grate, five tetrater
oleat, quamprimum parte spirituosa olei, & sale volatili privatum est,
nihil omnino virium retinet. Neque enim sal fixus, neque aqua, neque
oleum absque spiritu odoratum est. Si vero ab ipso oleo, aut sale vola-
tili separaveris eam partem, quae sponte exhalat, reliquum pariter abs-
que odore erit. Deinde sal volatilis alcalinus nonnisi pro ratione spiritus
rectoris odoratus est. Non ergo aliud est verum olfactus objectum. Oleum
tamen huic sensui favet, quod cum spiritu rectore avolet, & adhaereat ad
organum odoratus, ut constantior ejusdem sit effectus.

Sub-

[1] Odorem inter mineralia in primis
sulfur accensum habet, deinde sa-
les varii in ipso confictu, metal-
la vero, dum eroduntur, odorem
spirant. Aurum ipsum a salibus
acidis erosum, quod fulminans di-
citur, iacensum moschi fragran-
tiam spirat BOYLE de orig. form.
Exper. XI. Ferrum, dum dissol-
vitur, tetur, & intolerabilem
saepe odorem exhalat, & pestife-
rum magis antimonium, aut bis-
muthum, dum ab aqua forti sol-
vuntur MEAD de venen. p. 144.
Animalia pleraque, dum vivunt,
perspirant odorabilia effluvia, aut
nobis, aut certe canibus manifesta.
Omnia vero, dum putrescent,
faent intolerabiliter. Pauca
suaveolent; & de ALEXAN-

DRO M. quidem fama est, quan-
PLUTARCHUS repetit, mihi
vero incredibilis; ut neque vir-
gini CAMERARIIS multum tri-
buo *Diss. Taur.* p. 72. Vegetabi-
lia plurima odorata sunt, eadem
que maxime in quibusdam clas-
sibus pene omnia suaveolent, v.
g. verticillatae. Eorum succi acidi
simplices, aut fermentati, dein-
de paucarum plantarum putredo
alcalina odorabilis est. Ignis ex
omnibus, aut animalibus, aut
vegetabilibus odores elicit, & ip-
se saepe, qui ignis est lenior spe-
cies, tritus. Haec paucis: malleum
autem meditatiorem catalogum
exhibere, quem aliquis elaboravif-
set.

Subtile] Et omni imaginatione minutius. Rosa (2) totum conclave odore suo fragrantissimo replet: eadem, si paulum fricetur inter digitos, nihil nisi fatuum, & aquosum spirabit: neque de odore retinebit quidquam, etiam illaesia, si per 24. horas seposita fuerit. Eadem rosa integra, immissa vasi chemico, destillabit oleum rosarum tantulo pondere, ut ex centum libris vix paucae guttae habeantur olei Persici, decies certe auro carioris. Denique hoc adeo carum, adeo rarum oleum, exhalante exigua portione spiritus rectoris, & ipsum iners erit. De Cinnamomo dictum est.

Separato] Quamprimum de corpore odorato subtilissimum illud volatile, & tenerimum ablatum est, tunc reliqua omnis, magis quasi corporea, massa, dolorem potius, & sternutationem, quam odorem, excitat.

§. D.

Nullus] Sint duo canes: (1) alteri, dissecta cute, aperiatur vulnere aspera arteria; pars ejus inferior avulsa extra vulnus in apricum deducatur; tunc cessabit omnis aeris per nares, & os commeatio, respirabit per solam partem inferiorem truncatae asperae arteriae. Ipse fatus ammoniacum calce viva paratus spiritus, nari hujus adeo sagacis animalis admotus, nullum sui signum praebet. In alio cane idem spiritus miras faciet convulsiones.

§. DI.

(2) Haec omnia fusa persecutus est BOYLEUS. Ambra grisea, postquam pluviacum triduo odorem sparserat, nihil de pondere amisit; neque fere ullum detrimentum passa est etiam longiore tempore Afa foetida sub. eff. p. 90; Unico grano ambrae magna vis chartarum odore inbuitur, quem triginta annorum effluvia non penitus delent. Canes sagaces post sex, & septem horas p. 98. 134. 135. aut integrum diem iter, aut animalis, aut heri recognoscunt, ut adeo infederit totu[m] terrae, quam calcavit odorum animal, tantum particularum odoratarum, quantum sufficit ad agnoscendam per-

sonam. Hispaniae littus ad quadraginta milliara detegitur ex odore roris marini BARTHOLIN. de comet. p. 91. & similia fere ajunt de Arabia DIODORUS Bibliotb. III. n. 46. 74. de Ceylonia MANDELSLOH Itin. p. 327. de Sumatra (s. Engano) Relations des voyages fait pour l' étab. &c. I. p. 261.

(3) Inter sales soli alcalini volatiles odrati sunt: an ex propria indole? an ex admisto subtili oleo empyreumatico? rectificati certe, & macilenter minus acriter foent.

(1) Experimentum NEEDHAMUS habet de form. foet. p. 165. sed LOVVERO tribuit.

§. DI. DII.

Expellenti] Idem spiritus salis ammoniaci, qui validissime nares nostras adficit, obpositus naso, nihil omnino faciet, quamdui vel exspiramus, vel certe non inspiramus. Quando faetida loca obambulantur, nullum certius auxilium est evitandi ingrati odoris, quam spiritu trahendo abstinere. Non ergo potest olfactus percipi, nisi, vacuitate facta in dilatato pectore, aer vi ponderis sui in dilatatum pulmonis spacium irruat, simulque secum effluvia, quae defert, & continet, odorata advehat [1].

§. DIII. DIV.

Fortius) Canis odorisequus, quando vestigia sequitur animalis alicujus, & in trivio de requirenda praeda ambiguus est, & sollicitus, nares solo adponit, & celerrime costas agitans, anhelansque alterne, quasi folles pulmones distendit aere adducto, expellitque eundem. Ita sit, ut aerem quidem adtrahat inspirationibus repetitis, neque tamen in pulmones admittat, ob eas, quae statim consequuntur, expirationes; atque ita aer unice ad nares usque admissus, omne illud, quod continet odorificorum effluviorum, organo olfactus exhibet.

§. DV.

Motu) Multa corpora nonnisi calore, vel tritu demum gratum odorem spirant, uti de succino, [1] de ligno aloes notum est.

Miscela) Sal ammoniacus, & sal alcalinus, inodorus uterque, in ipsa commixtione odorem validissimum spirant. Quando sal tartari, hoc ipso temporis momento ex igne adlatus, naribus admovetur, nullum habet odorem: si inhalaveris, jam odorem spirat alcalinum volatilem. Si salis fixi

(1) VAROLIUS olim vidit, absque inspiratione nullum esse olfactum: quod male negavit CASSERIU. Vento favente canes melius viftigant BOYLE p. 192.

[1] Fricitu omnia corpora dura, aut odorem spirant aliquem, si inodora fuerint; aut odoreni augent, quem prius habuerunt. Silex percussus fortiter olet. Lignum faginum sub ferro torneatoris gratum odorem induit BOYLE l. c.

Exper. IV. p. 135.
(2) De his vide BOYLE Exper. I. Sed gratus, & singularis odor in præparatione spiritus salis dulcis, aut olei vitrioli dulcis oritur, & ab alcoholis, & ab acidi liquoris odore diversissimus. BOYLE Exper. VIII. Aqua meliloti, pene inodora, omnium fragrantium corporum odores nire auger CAESALPINUS.

fixi granulum ore receperis, saporem dabit exurentem, nihil autem spiritabit odoris: quam primum vero cum saliva nostra mista est, jam faetet, dum sal tartari fixum, acidum salivae ligat, ut liberum alcali volatile se expedire possit.

Augetur] Aromatica, fragrantia, corpora mista cum acidis, v. g. cum citri lucco, odoratam virtutem augent, minuant eadem mista alcalicis. Itali, in odoribus celeberrimi, & curiosissimi, acidis utuntur ad odoratas v. g. chirothecas, quae semper acidi aliquid cum ambra spirant [3].

§. DVI.

Acidi] Vapor aceti in naribus & odoris, & saporis aceti, sensum perinde excitat. Acidum enim odore percipitur, si volatile fuerit; sin minus, solo gustu. Ita oleum Vitrioli frigidum nares non movet, linguaeque foli sensibile est: adtenuatum autem, & ab igne volatile redditum, valide acidum spirat.

Vinosum] Cerevisia, vinum, liquores fermentatione parati omnes, & qui inde parantur spiritus stillatii.

Porro] Innumerabiles sunt odores, neque fere ad classes alias reduci possunt, ut ambrae griseae.

§. DVII.

Sapida] Mira est horum sensuum analogia, neque alii sibi sunt adfines. (1) Nempe idem spiritus rector & olfactus, & gustus objectum est: in eo vero differunt, quod id sit olfactile, quod sponte volatile evolat, illud autem sapidum, quod minus volatile est. Ita caro assata jejuni hominis naribus oblata, cum nidore perfecte saporem suum imprimit, quamdiu fumat, solum vero gustum adficit, quamprimum refrigeruit. Nam organa utriusque sensus sibi proxima sunt, & membrana SCHNEIDERIANA a naribus ad linguam propagatur: nervis maxime distare videntur, qui alii in olfactus, alii in gustus organo sunt. (2) Alia vero dantur exempla, ubi simul & sapida pars corporum, & odorifica perit. Ita fit in ligno cin-

F 2. namomi,

(3) Ambari solius odor exiguis est, addita vero aliqua portione zibethi, & moschi mire exaltatur BOYLE *Exper.* XII. *Tinctura* moschi cum spiritu vini digerendo facta, parum habet fragran-
tiae; plurimum vero, si cum magna vini copia eadem mista fuerit.

[1] **CCCCXIC. CCCCXC.** Eadem est BOHNII observatio p. 337., & PERRAULT. p. 556. Saporem succini, & absinthii in odore esse BOYLE.

[2] Vel potius involucris: quod in naribus tenerimum est, & pene nullum epithelium, in lingua crassum, & pulposum reticulatum.

namomi, post eductum oleum: iners enim, & ad gustum, & ad olfactum quasi carbo remanet; & simili ratione oleum, de quo exhalavit pars subtilissima, simul & saporem deponit, & odorem.

Vitam) Nervi tenerimi sunt, cerebrum proximum, & soli parti subtilissimae accessus conceditur. Imo vero cerebri medulla videtur in naribus expandi: neque enim processus mammillares veri nervi sunt. Homo, qui animo deliquit, non movetur a sapidissimis corporibus ad linguam applicatis, non curat radios illabentes lucis vividissimae, neque sonos fortissimos auribus intonatos. Idem applicato ad nares aceto, aut spiritu salis ammoniaci [3] cum calce viva parato, expergiscet, toto corpore convulsus.

Causa] PECHLINUS [4] de purgantibus accuratis experimentis demonstravit, omnem vim purgantem medicamentorum non in mole, sed in spiritu rectore ponit. Helleborus, [4*] dum effoditur, periculose olet, & vapor adtractus corpus totum emovet, ut expertus est BOERHAAVIUS; mora sola clementior fit, exhalato illo vapore nauseoso: & tunc utile est medicamentum. Colocynthidis (5) vis tetricime purgans, in particula ejus odora, & pene nulla consistit: odore ablato tota iners fit. Radicis Jalapae recenter contusae odor nauseosus ad vomitum, aut alvi secessum stimulat. In ipso antimonii vitro paucissimum est, quod vomitum facit; eo deleto iners massa supereft. [6] Dum emplastrum de hyoscyamo MICHAELIS coquitur, vapor exhalans haustus animi deliquium facit. Videtur adeo, vim venenatam, & medicamentariam corporum in spiritu rectore esse.